REQUERIMENTO N.º              / 2018

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de promover o pagamento do adicional de 30% (trinta por cento) por periculosidade em
virtude da exposição da categoria dos profissionais da área de segurança, rondante, vigia e vigilante,
a roubos ou outras espécies de violências físicas.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 1º de fevereiro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

Líder do PMDB

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de
promover o pagamento do adicional de 30% (trinta por cento) por periculosidade em virtude da
exposição da categoria dos profissionais da área de segurança, rondante, vigia e vigilante, a roubos
ou outras espécies de violências físicas.

Esta solicitação objetiva atender a necessidade da classe dos vigias e vigilantes do

município de Unaí, uma vez que o trabalho que é desempenhado é de grande risco, onde na maioria
das vezes os mesmos colocam suas próprias vidas em risco para ajudar e proteger os munícipes de
Unaí.

São pelas razões expostas que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 1º de fevereiro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

Líder do PMDB